D (Printed Pages 4)
(21223) Roll No. ......

B.A. LL.B.-III Sem.

## NS-3401(A)

# B.A. LL.B. Examination, Dec.-2023 LAW AND MEDIA-I BL-3002 (A) (New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / (खण्ड-अ)

# (Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt **all** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

 $4 \times 5 = 20$ 

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- 1. Difference between visual and non Visual media. दृश्य और अदृश्य मीडिया के बीच अंतर बताइये।
- 2. Write a note on precensorship of press. प्रेस की प्रीसेंसरशिप पर एक नोट लिखिए।
- 3. What is freedom of Expression? अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता क्या है?
- 4. Write a note on Press-Council of India. भारत की प्रेस कॉउसिल पर एक टिप्पणी लिखिय।
- 5. What is Journalism? पत्रकारिता क्या है?

Section-B / (खण्ड-ब)

### (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three. Each question carries 10 marks. Short answer is required 200 words. 10×2=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

- 6. Discuss Constitutional validity of working Journalist Act 1955. श्रमजीवी पत्रकारिता अधिनियम 1955 की सबैधानिक वैधता बतायें।
- Examine the Pattern of management of Mass Media in India.
   भारत में जनसंचार माध्यमों के प्रबंधन के पैटर्न का परीक्षण करें।

NS-3401(A)/2

 Explain the scope of freedom of speech and expression in India, under Article 19(1) (a) of the constitution. Refer to the Relevant case Law.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1)(a) के अन्तर्गत भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता के क्षेत्र को समझाइये। सम्बन्धित वादों की सहायता से।

### Section-C / (खण्ड-स)

# (Detailed Answer Type Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following **five**. Each question carries 20 marks. Detailed answer is required.  $20 \times 3 = 60$ 

नोट : निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Briefly mention the provisions of the code for commercial advertising on Doordarshan.

दूरदर्शन पर वाणिज्यिक विज्ञापन के लिये संहिता के प्रावधानों को संक्षिप्त में समझाइये।

NS-3401(A)/3

P.T.O.

- 10. What are the norms laid down by the Press Council of India as regards investigative Journalism? खोजी पत्रकारिता के संबंध में भारतीय प्रेस परिषद द्वारा निर्धारित मानदंड क्या हैं?
- 11. Elaborate on the following defenses generally taken in an action of defamation.
  - (a) Justification of truth.
  - (b) Fair and bonafide comment. साधारणतः मानहानि की कार्रवाई में किये गये निम्नलिखित बचावों पर विस्तृत वर्णन कीजिये।
  - (a) सत्य का औचित्य
  - (b) साफ और सद्भावपूर्ण टिप्पणी
- 12. Discuss about the basic purpose of the Indecent Representation Act 1986 and also discuss its various provisions. अशोभनीय निरूपण अधिनियम 1986 के मूल उद्देश्य के बारे में चर्चा करें तथा इसके विभिन्न प्रावधानों को भी बतायें।
- 13. What is the test to determine obscenity? What do you mean by obscenity? अश्लीलता का निर्धारण करने के लिये क्या परीक्षण है? अश्लीलता से आप क्या समझते हैं?

NS-3401(A)/4